Sang thời Lý, các vua
có học vấn cao hơn và triều thần cũng có nhiều người uyên bác hơn[8].

Lý Thường Kiệt

Về tôn giáo

Phật giáo trở thành quốc giáo.

Sau khi lên ngôi, vua Lý Thái Tổ hết lòng sùng kính Phật giáo. Năm Thuận Thiên
thứ 15 (1024) nhà vua Lý Thái Tổ tổ chức giảng dạy Phật pháp ngay trong nội
thành để tiện việc cho dân chúng lui tới nghe pháp và vua đã thỉnh Thiền Sư
Vạn Hạnh làm Quốc sư, suy tôn Phật giáo là quốc giáo.

Thiền phái Thảo Đường đã ra đời.

Năm Kỷ Dậu (1069), vua Lý Thánh Tông đem quân chinh phạt Chiêm Thành.
Theo sách An Nam chí lược của Lê Tắc, thì trong số những tù nhân bắt được
trong chiến cuộc ấy, có một thiền sư Thảo Đường người Trung Hoa, nhưng
chẳng ai biết đó là thiền sư.